<sup>14</sup> *De Fide et Symb.* 4, 10 (ML 40, 187. CSEL 41, 14) : « ... humanam carnem suscepit cum anima et spiritu, quibus intervenientibus habitat maiestas Verbi ab humani corporis fragilitate secretius ».

<sup>15</sup> *En. in ps.* 3, 3 (ML 36, 73-74) : « 'Et exaltans caput meum' : mentem ipsam humanam hic accipiendam puto, quod caput animae non absurde appellatur, quae ita inhaesit et quodammodo coaluit excellenti supereminetiae Verbi hominem suscipientis, ut tanta passionis humilitate non deponeretur ».

nienne. Le Christ était abandonné de Dieu, car Dieu l'avait livré à la misère et à la souffrance. La nature humaine se détourne et pousse spontanément un cri vers le ciel, suppliant de la délivrer du mal. Mais Dieu ne l'exauce pas parce qu'il sait mieux que nous ce qui nous est bon. Ce « non-exaucer » de Dieu est aussi en quelque sorte un abandon. Pourtant Augustin ne l'accepte pas non plus au sens strict pour le Christ, parce que cet abandon n'est qu'apparent. En réalité, Dieu ne se retire jamais, même s'il n'exauce pas, même s'il semble nous laisser à nos propres forces. Ce n'est qu'un *quasi-relinquit*<sup>73</sup>. Ce qui plus est, la plainte « Pourquoi m'avez-vous livré à la souffrance ? » constitue pour saint Augustin une imperfection, pour autant qu'elle est l'expression d'un refus à la volonté de Dieu. Même si ce refus est dû à la faiblesse naturelle et non coupable de l'homme, il indique une imperfection, puisqu'au fond ce n'est que le désir de conserver un bien-être temporel. Augustin refuse donc de mettre cette plainte dans la bouche du Christ au nom de sa propre personne<sup>74</sup>. N'a-t-il pas pensé à la force qui, dans notre nature, lutte pour la propre conservation ? Bien sûr ! Dans la *Lettre 140* qui traite expressément de ce passage de l'Écriture Sainte, il fait une nette distinction entre l'appétit rationnel et l'appétit naturel :

«... l'homme pieux aspire, il est vrai, par réflexion d'esprit, à être délivré pour être avec le Christ, mais il s'y refuse et il le fuit sous l'impulsion des sens de la chair, et si la chose était possible, il ne voudrait pas être dépouillé...<sup>75</sup> ».

<sup>73</sup> *Ep. 140, 24, 59* (ML 33, 563. CSEL 44, 205) : « Ubi est illud : 'Quare me dereliquisti', si nec faciem avertit ab eo ? nisi quia et derelinquens non derelinquit, quando in bonis temporalibus non exaudit... ». *En. in ps. 53, 5* (ML 36, 623) : « ... in tribulationibus temporalibus positus, optaverat ut transirent tribulationes temporales et rediret flos feni, et ait : 'Deus meus, Deus meus, utquid me dereliquisti ?' Vox ipsa Christi est, sed pro membris suis ». Saint Augustin interprète ce texte également comme une prière dans : *En. 2 in ps. 34, 5. En. in ps. 43, 2. 85, 1* (ML 36, 336. 483. 37, 1081-1082).